<sup>55</sup> Luc. xiv. 26. <sup>56</sup> Matth. v. 27. 28. <sup>57</sup> Genes. ii. 24.

(55) Sic mss. Editi vero, ἐκδύσαντα.

(56) Ita editi. Mss. vero, τὸν σύμβιον ἔχοντα.

(57) Mss., ἐστὶ κρίμα διάφορον.

(58) Ita mss. In editis, εἰς σάρκα μίαν descunt.

Deserta loca, alios in terras inhabitabiles et inaccessas.

**239** QUEST. XCIX. Qui fit ut sæpe somnia vera sint?

RESP. Hæc sæpe ex Deo venit: sæpe etiam casu: nunquam anima, utpote intelligentia prædita, futura præscit: quædam etiam dæmones in somnis prædicunt.

QUEST. C. Quid igitur? num dæmones et diabolus præcili rerum sunt, et cordium cognitores, eaque quæ futura sint possunt prædicere?

RESP. Solus Deus res præscit, et cordium cognitor est. Neque enim ipsi angeli norunt ea quæ sunt in corde, nec quæ futura sunt. At dæmones quæ prædicere arbitrantur, ea ex astutia conjiciunt. Verbi gratia, cum, ut spiritus, multos apud ludos imbecos vident, illi in Ægypto præveniunt, ac per incantationes et insomnia magnam fore Nilii inundationem vaticinantur: aliaque his similia peragunt. Sæpe autem etiam mentiuntur. Hinc si quis illos velit convincere, secum determinet, ac supponat quot nummos crastina die distribuere cupiat. Quo facto accitum magum vel vatem interroget ea de re de qua determinavit, nihilque omnino illos posse rescire comperiet.

QUEST. CI. Cum quidam et Judæi et gentiles beneficia sæpe tribuant, nunquid idcirco in regnum cælorum ingrediuntur? aut quid nobis de illis iudicandum est?

RESP. Cum Dominus ad Nicodemum dicat: «Amen dico tibi, nisi quis natus fuerit per aquam et Spiritum, non intrabit in regnum cælorum»: manifestum est neminem non baptizatum in illud ingressurum. Id autem de bonis infidelium operibus esse sentiendum, vel prospera qua hic utuntur fortuna, propriam percipere mercedem, vel in futuro sæculo levius esse puniendos quam cæteros infideles, qui nihil boni egerunt. Quod si scriptum sit, «Gloria et honor et pax omni operanti bonum, Judæo primum et Græco», ne mireris. Hæc enim dixit Apostolus de iis qui ante Christi adventum existerunt.

QUEST. CII. Habetne finem peccatorum pœna necne?

RESP. Cum Dominus dicat de iis, qui sunt in gehenna: «Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non exstinguetur»: et rursus: «Peccatores autem ibunt in pœnas æternas»: cum item Apostolus dicat: «Nolite errare, neque adulteri, neque scortatores, neque molles, neque masculorum concubinatores, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces regnum Dei possidebunt»: ex his liquet justorum æternam esse beatitudinem, et peccatorum